
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE

____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE n. 54 del 29/09/2011
___________________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA STIPULAZIONE DEI CONTRATTI DI
SPONSORIZZAZIONE E DEGLI ACCORDI DI COLLABORAZIONE.
___________________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventinove del mese di Settembre alle ore 21:30 nella sala
consiliare, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta
Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Presidente Presente

LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente

CARDINALE CARMELO Consigliere Presente

SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente

CARBONI CATERINA Consigliere Presente

STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente

ROSI NICOLA Consigliere Presente

AGOSTI FABIO Consigliere Presente

ZILIOLI MAURA Consigliere Presente

BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente

SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente

SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente

FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente

GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente

RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente

GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente

VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Sono presenti 17 consiglieri , compreso il Sindaco.
Il Sindaco-Presidente introduce il 2° punto posto all'odg del consiglio e relaziona sull'argomento.

Il Cons. Varatta annuncia voto favorevole e chiede che lo stesso criterio venga adottato per la scelta delle ditte.

Il Cons. Cardinale annuncia il voto sfavorevole del suo gruppo

Il Cons. Fadda annuncia voto favorevole del suo gruppo politico.

Esauriti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

CHE l'art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 (legge finanziaria per il 1998) al comma 1

dispone che "al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare

maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni

possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed

associazioni senza fini di lucro costituite con atto notarile";

CHE l'art. 30 della legge 23.12.1999, n. 488 (legge finanziaria per il 2000), relativo al patto di

stabilità interno, dispone al comma 8 che "gli enti, nella loro autonomia, possono provvedere a

sviluppare iniziative per la stipula di contratti di sponsorizzazione, accordi e convenzioni previsti

dall'art. 43 della legge 27.12.1997 n. 449, allo scopo di realizzare maggiori economie nella gestione";

CHE l'art. 119 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in applicazione dell'art. 43 sopra citato,

stabilisce che "al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni e le province e gli

altri enti locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché

convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi";

PRESO ATTO CHE è intenzione dell'Amministrazione comunale avvalersi di forme di

sponsorizzazione e collaborazione con soggetti pubblici e privati allo scopo di promuovere e favorire

l'innovazione dell'organizzazione amministrativa, assicurare una migliore qualità dei servizi istituzionali,

realizzare maggiori economie di spesa ed in particolare:

a. recuperare risorse che potranno essere finalizzate indirettamente al miglioramento della

qualità dei servizi e delle attività;

b. migliorare gli standard qualitativi e promuovere la progettazione di nuovi servizi

attraverso l'acquisizione di consulenze specializzate, l'effettuazione di servizi e di lavori, la

fornitura di beni ed attrezzature;

c. supportare progetti innovativi e processi informativi/formativi qualificati, promossi

dall'Amministrazione comunale;

VISTA la proposta di regolamento per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di

collaborazione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile

del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del

Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti 14 favorevoli e 3 contrari (Cardinale, Lainà e Saccani) espressi per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare il regolamento per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di

collaborazione, composto di n. 10 articoli, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e

sostanziale;

di demandare al competente Servizio per gli adempimenti di pubblicazione e per l'inserimento nella

raccolta ufficiale delle fonti normative comunali

Successivamente con separata votazione con voti 14 favorevoli e 3 contrari (Cardinale, Lainà e Saccani)

espressi per alzata di mano rende la presente immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________________
__



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal
24/10/2011 fino al 08/11/2011.

Addì 24/10/2011

IL Segretario
PINZUTI MICHELE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal
24/10/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 03/11/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE


